<左は神戸大学公式マスコットキャラクター「神大うりぼー」，右は附属学校部創立１０周年記念キャラクター「くーたくん」>

1 / 4

 2020(令和 2)年 4 月 10 日

保護者  様

神戸大学附属中等教育学校

校長 井 上  真  理

新年度を迎えるにあたって

陽春の候，保護者のみなさまにおかれましては，ますます御清祥のこととお慶び申しあ

げます。日頃より本校教育活動に御理解・御協力いただき，誠にありがとうございます。

新年度の御挨拶が本日になりましたこと，お詫び申しあげます。

本来であれば，4 月 8 日に着任式，始業式及び入学式を行い，新年度をスタートする

べきところ，新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため，本校は 5 月 6 日(水)ま

で休業期間を延長することとしました。

新入生及び保護者のみなさまには，登校日当日の朝に急遽中止としましたこと，重ねて

お詫び申しあげます。新入生のみなさまには，別紙でお祝いのメッセージを送付させてい

ただきます。

新年度を十分な形でスタートすることはまだできていませんが，下記のとおり 5 点お

知らせします。

記

1 「校長」就任によせて

 保護者のみなさま，はじめまして。井上真理と申します。この４月より校長として就任

いたしました。今年度，本校は 2009 年の創設から 12 年目を迎え再編完成年度にあたり

ます。伝統ある附属明石中学校，附属住吉中学校の流れをひいた学校であり，その重みと

ともに身の引き締まる思いです。副校長，教職員とともに一人ひとりの生徒を大切にする

教育活動に邁進していく所存であります。どうぞよろしくお願いいたします。

 本来 4 月は新たなスタートをきる時期ですが，新型コロナウイルス感染症が世界中で猛

威を振るっているという状況です。刻一刻と状況や情報が変化する中で，本校における対

応が急に変更となることもあるかと存じますが，どうかご了承ください。そのような中で，

SGH に続き，SSH の指定を受けることができましたのは喜ばしいことです。前校長に引

き続き，保護者のみなさまと連携し協力し合って教育活動を充実させてまいりたいと思っ

ております。ともに生徒たちの成長を支えていくための御協力をお願いいたします。

７日(火)夕刻の緊急事態宣言をうけ，神戸大学では学長から緊急メッセージが出されま

した。これを受けて，新入生説明会を中止し、在学生の登校可能な日を設定しないことに

なりました。みなさまにはさまざまな面でご不安、ご心配をされているかと存じますが、

今後も感染拡大防止を最優先とし，生徒・保護者と学校のつながりが損なわれることのな

いように努めてまいりますので，御理解・御協力のほどよろしくお願いいたします。

<左は神戸大学公式マスコットキャラクター「神大うりぼー」，右は附属学校部創立１０周年記念キャラクター「くーたくん」>

2 / 4

2 新型コロナウイルス感染症への対策

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため，3 月より臨時休業措置をとっており

ました。春季休業を終える 4 月 8 日より教育活動を再開する準備を進めておりました。

しかし，感染がまだまだ終息に向かっている状況ではありません。

文部科学省より示されている「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドラ

イン」及び「新型コロナウイルス感染症に対応した臨時休業の実施に関するガイドライ

ン」に基づき，5 月 6 日までの臨時休業を延長することを決定しました。

4 月 7 日には政府より緊急事態宣言が発表され，それを受けて兵庫県知事からも緊急

事態措置が発表されました。また，神戸大学武田廣学長からも緊急メッセージが発表さ

れました。これらのことより本校では，「命を守る」ことを最優先に考え，今回の決定に

至りました。予定していた新入生の登校日，検討中であった在校生の登校日については

中止いたしました。教職員の出勤の安全確保ができる場合，相談日を設定することを検

討しています。対面での相談が困難な場合，メール，電話，web 会議システム等を利用

し，相談に対応していくことも検討中です。

現在は，5 月 7 日より教育活動を再開する準備を進めております。それまでの期間，

先ほどの相談体制を検討するとともに，生徒への学習課題についても検討しておりま

す。今年度の授業を一度も行っていない状況での学習課題の提示になります。普段以上

に，生徒自身の自己学習力が求められることになります。御家庭でも十分に見守りをお

願いいたします。

自宅待機期間が 2 か月を超えることになります。生徒の健康状況が心配です。十分な

運動ができない状況です。心身のリフレッシュができるよう，御家庭でも協力をお願い

いたします。また，御家庭でも感染拡大防止措置を十分にとっていただき，学校再開時

に生徒が笑顔で元気に登校できるよう，御協力のほどよろしくお願いいたします。

3 教育環境整備

防災・減災上の観点より廊下に置いていたロッカーについて，春季休業中に廊下より撤

去しました。これにより，廊下の通行がスムーズになりました。しかし，ロッカー室が

増えたため，使用できる教室が減少し，教育活動に新たな支障が生じていることも事実

です。これらの解決のため，また今回のような臨時休業期間の突然の発生に対応できる

ようになるため，教材の ICT 化も含め，教育環境整備に継続的に取り組んでいきます。

なお，政府が進める GIGA スクール構想により，本校のインターネット回線容量を増

強します。加えて校内のアクセスポイントを増設し，Wi-Fi 環境を整えていく予定で

す。これにより，御家庭の端末を学校で利用できる環境整備がわずかですが，歩みを進

めることができます。

<左は神戸大学公式マスコットキャラクター「神大うりぼー」，右は附属学校部創立１０周年記念キャラクター「くーたくん」>

3 / 4

4 卒業生と新入生

第 6 回卒業生 160 名を送り出し，第 12 回入学生 120 名を迎え入れました。6 回生

の進路状況(４月１日確認)は次のとおりです。生徒全員が卒業後のステージに向け，全

力を尽くしています。

進路 -卒業後のステージ- に関する指導は，個々の生徒にとって最もふさわしい「第

１志望設定の支援」と「第 1 志望突破の支援」を軸に進めています。卒業研究への取組

を通じ，本校での学びと本校卒業後の学びを充実させることを強く期待します。

◆ 卒業回生別進路状況
2020年３月卒業 2019年３月卒業 2018年３月卒業 2017年３月卒業 2016年３月卒業 2015年３月卒業

６回生 ５回生 ４回生 ３回生 ２回生 １回生

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

国公立大学 22 27 49 30 26 56 24 26 50 17 17 34 11 12 23 12 14 26
海外大学 2 2 1 1 1 1

私立大学(大学校含む) 20 44 64 18 53 71 22 38 60 21 37 58 20 41 61 30 43 73
短期大学 1 1 1 1 1 2 3 4 4

各種・専門学校 1 1 2 1 4 5 4 4 8 1 1 1 1 1 2 3
公務員 1 1
就職 1 1

進学準備 30 13 43 27 12 39 30 12 42 30 11 41 36 13 49 21 13 34
卒業者数 73 87 160 78 96 174 80 80 160 69 66 135 69 68 137 65 77 142

◆ 令和２(2020)年入試　学校別合格状況
国公立 2020年入試 国公立 2020年入試 私立大学 2020年入試 私立大学 2020年入試 私立大学 2020年入試

大学 ６回生 過卒 大学 ６回生 過卒 等 ６回生 過卒 等 ６回生 過卒 等 ６回生 過卒

神戸　　 4 1 国際教養 1 立命館　 23 14 森ノ宮医 2 岡山理科 1
北海道　 1 名古屋市 1 関西学院 27 4 大和　　 2 岩手医科 1
千葉　　 1 大阪市立 2 1 近畿　　 19 10 桃山学院 1 1 東北医薬 1
お茶の水 1 大阪府立 2 1 同志社　 15 13 神戸薬科 1 1 佛教　　 1
東京　　 2 1 兵庫県立 7 2 関西　　 16 4 神戸常盤 1 1 摂南　　 1
東京芸術 1 下関市立 1 1 神戸学院 7 6 立命ｱｼﾞｱ 1 1 桃山教育 1
東京農工 1 公立大学 13 6 甲南　　 6 2 麻布　　 2 兵庫医科 1
一橋　　 1 国公立大学 56 20 龍谷　　 5 2 追手門院 2 久留米　 1
横浜国立 1 武庫川女 6 大阪音楽 2 防衛大校 1
金沢　　 2 中央　　 5 1 姫路獨協 2 倉敷市短 1
山梨　　 1 慶応義塾 2 4 流通科学 2 関西外短 1
岐阜　　 1 京都女子 3 2 吉備国際 2 武庫女短 2
滋賀　　 1 早稲田　 5 国際基教 1 西宮市医師会看 1
京都　　 2 1 明治　　 3 1 東海　　 1 日本航空大学校 1
京都工繊 1 兵庫医療 3 1 日本　　 1
大阪　　 10 2 東京理科 1 3 法政　　 1
大阪教育 5 京都産業 4 東京都市 1
兵庫教育 1 関西福祉 4 中京　　 1
和歌山　 1 立教　　 3 京都薬科 1 ◇ 医学科

島根　　 1 ◇ 推薦･AO 神戸女院 3 大阪医科 1 大学 ６回生 過卒

岡山　　 3 1 大学 ６回生 過卒 神戸松蔭 3 大阪学院 1 東京 1
広島　　 1 1 神戸 2 兵庫　　 3 大阪芸術 1 山梨 1
山口　　 1 お茶の水 1 神戸親和 2 1 大阪樟蔭 1 岐阜 1
徳島　　 2 東京 1 大阪工業 1 2 四天王寺 1 岡山 1
愛媛　　 1 横浜国立 1 酪農学園 3 相愛　　 1 宮崎 1
高知　　 1 大阪 6 1 芝浦工業 2 大阪人科 1 東北医薬 1
長崎　　 1 国際教養 1 同志社女 2 大手前　 1 大阪医科 1
宮崎　　 1 名古屋市 1 大阪体育 2 神戸海星 1 兵庫医科 1
国立大学 43 14 兵庫県立 1 関西外語 2 神戸女子 1 久留米 1

<左は神戸大学公式マスコットキャラクター「神大うりぼー」，右は附属学校部創立１０周年記念キャラクター「くーたくん」>

4 / 4

5 研究開発

(1) 地理歴史科研究開発

平成 25 年度より 4 年間，グローバル人材育成に向けて，地理歴史科を再編成して

「地理基礎」｢歴史基礎｣(必履修科目)を設置し，中高一貫教育課程に位置づけながら，

その学習内容と方法，評価について研究開発を行ってきました。

４年間の研究開発の成果を継承し，平成 29 年度より 3 年間，「地理総合」｢歴史総合｣

の研究開発を進めてきました。平成 30 年 3 月に告示された次期高等学校学習指導要領

では，本校での研究開発の成果が取り入れられ，「地理総合」｢歴史総合｣が地理歴史科

の必履修科目として位置づけられました。

次期高等学校学習指導要領は令和 4(2022)年より施行されます。「地理総合」｢歴史総

合｣が必履修科目としてスムーズにスタートできるよう，引き続き「地理総合」｢歴史総

合｣の学習内容と学習活動，学習評価について研究開発を進めてまいります。

(2) スーパーグローバルハイスクール(SGH)

「地球安全保障への提言を目指す『グローバルキャリア人育成神戸モデル』」の開発を

めざしたスーパーグローバルハイスクール(SGH)の 5 年の指定期間が 3 月末で終了し

ました。①課題研究を核とする教科横断型体系的グローバル人材育成カリキュラムの開

発。②国内外での圧倒的なグローバルアクションプラグラムの実施。③高大一体による

実践を支える確かな調査研究の推進を核に取り組んでまいりました。これらの研究開発

の成果については，昨年 3 月に出版しました『探究の力を育む課題研究』(学事出版)

を通じ，本校関係者だけでなく，全国規模で発信しています。

卒業研究(課題研究)への取組，グローバルアクションプラグラムは，新たに指定を受

けたスーパーサイエンスハイスクール(SSH)に継承していきます。

(3) スーパーサイエンスハイスクール(SSH)

すでに HP にも掲載しているとおり，「生涯を通じて新たな価値を創造し続ける文理融

合型人材の育成  ―  Education for 2070 ―」を研究開発課題とし，令和 2(2020)年

度より 5 年間の予定でスーパーサイエンスハイスクール(SSH)の指定を文部科学省よ

り受けました。これまでの SGH の研究開発，ユネスコスクールとしての活動，地理歴

史科の研究開発の蓄積のうえに，SSH の研究開発を進めていきます。SSH につきまし

ては，別紙にて報告させていただきます。